
 
 

Determinazione n. 206  del 16/07/2020 

 

OGGETTO:_ CONTRATTO PER LAVORI DI TINTEGGIO LOCALI PRESSO L’ASP 

DELIA REPETTO DI CASTELFRANCO EMILIA - AFFIDAMENTO DIRETTO ALLA 

DITTA BORGIA GROUP SNC - ESTENSIONE CONTRATTUALE ENTRO IL QUINTO 

D’OBBLIGO - CIG Z0E2BCFF0C 

 

IL DIRETTORE 

 

PREMESSO CHE l’ASP è una Azienda Pubblica di Servizi alla Persona disciplinata dalla Legge 

Regionale 12 Marzo 2003, n. 2, dalle deliberazioni del Consiglio Regionale n. 623/04, n. 624/04, 

dalle successive normative regionali e dal proprio Statuto.  

 

RICHIAMATA determinazione n. 20 del 07.01.2020 con la quale si aggiudicava il servizio di lavori 

di tinteggio presso l’asp “DELIA REPETTO” di Castelfranco Emilia. 

 

PRESO ATTO della necessità di estendere il contratto per  ulteriori lavori di tinteggiatura interna, 

in  particolare ripristini di crepe , cavillature e buchi in modo da uniformare i supporti, ripristini su 

pareti danneggiate da urti 

 

RICHIAMATO l’art. 106, comma 12, del D. Lgs. 50/2016 ai sensi del quale la “la stazione 

appaltante, qualora in corso di esecuzione (del contratto) si renda necessario un aumento delle 

prestazioni fino alla concorrenza del quinto d’obbligo, può imporre all’appaltatore l’esecuzione alle 

stesse condizioni previste nel contratto originario”;  

 

PRESO ATTO che l’estensione contrattuale nei confronti della ditta affidataria per gli importi sopra 

indicati risulta ammissibile in quanto contenuta entro 1/5 dell’importo contrattuale, come si evince 

dal seguente prospetto: 

 

 

Ditta BORGIA GROUP 

Importo contrattuale  € 3.660 

1/5 ammissibile  € 732 

Estrensione contrattuale  € 732 

 

 

TENUTO CONTO CHE:  

- L’articolo 106, comma 12 del D.L.gs 50/2016 “Codice dei Contratti Pubblici” conferma la 

possibilità di una estensione contrattuale “fino alla concorrenza del quinto dell’importo del 

contratto” (quinto d’obbligo); Nei limiti degli importi dei quinti d’obbligo, la ditta affidataria 

è tenuta a dare corso alle prestazioni aggiuntive senza alcuna indennità ad eccezione del 

corrispettivo relativo alle nuove forniture;  

- L’estensione contrattuale di cui si necessita  è contenuta nell’importo residuale del quinto 

d’obbligo ammesso dalla normativa, come si evince dallo schema sopra esposto;  

 

RITENUTO PERTANTO di procedere alla suddetta estensione contrattuale per l’importo di Euro 

€ 732 



 
 

VISTO il D.Lgs 50 del 18 aprile 2016 “Codice dei Contratti Pubblici” ed in particolare i seguenti 

articoli:   

n. 29 inerente i principi in materia di trasparenza;  

n. 30 sui principi per l'aggiudicazione e l’esecuzione di appalti e concessioni e sugli appalti di 

forniture e servizi sotto la soglia comunitaria;  

n. 32 sulle fasi delle procedure di affidamento;  

n. 33 sui controlli sugli atti delle procedure di affidamento;  

n. 5 sulle soglie di rilevanza comunitaria e metodi di calcolo del valore stimato degli appalti;  

n.36 comma 2, lettera a), inerente gli affidamenti di beni e servizi sottosoglia superiori ad Euro 

40.000,00;   

n.37, commi 1 che per le stazioni appaltanti ribadisce gli obblighi di utilizzo di strumenti di acquisto 

e di negoziazione previsti dalle vigenti disposizioni in materia di contenimento della spesa” e 

autorizza l’acquisizione autonoma e diretta di beni e servizi anche per importi superiori a 40.000,00 

mediante “l’effettuazione di ordini a valere su strumenti di acquisto messi a disposizione dalle centrali 

di committenza e dai soggetti aggregatori”;  

 

 

D E T E R M I N A 

Per le motivazioni e con le modalità esposte in premessa che qui si intendono integralmente trascritte:  

 

1) Di estendere il contratto in essere relativo alla tinteggiatura   per € 732+ IVA dando atto che 

la stessa è contenuta nei valori del quinto d’obbligo, così come previsto dall’art. 106 c. 12 del 

D.Lgs 50/2016 sopra richiamato e come si evince dalla seguente tabella : 

 

Ditta Termoidraulica Tassinari  

Importo contrattuale  € 3660 

1/5 ammissibile  € 732 

Estrensione contrattuale  € 732 

 

2) di dare atto che:  

- Rimangono confermati il CIG assegnato e si confermano le condizioni contrattuali 

stabilite nel relativo capitolato; 

-  ottemperare nella gestione dei contratti derivante del presente atto a quanto prescritto 

dalla normativa vigente, ed in particolare all’obbligo imposto dal D. Lgs. N. 33/2013 e 

ss.mm.ii. disponendo la pubblicazione in formato tabellare dei dati di cui al presente atto, 

sul sito internet dell’Ente– nella sezione “Amministrazione Trasparente”  

 

IL DIRETTORE DELL’ASP DELIA REPETTO  

 (Zini dott.ssa Elena) 

--------------------------------------------------------------- 
      Documento elaborato in formato PDF/A,  firmato digitalmente ai sensi delle normative vigenti in materia 


